QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0723/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar
condutas quanto ao não cumprimento de diligências nos Autos
do IPL nº. 2007.204.5334-5/SUSacramenta, onde
figuram como vítimas: MARCELO BASTOS TELES e GERSULINO
DAMASCENO FARIAS, conforme teor do Of. 032/2008/1ª.
PJTJ-MP; conduta que, em tese, configura deixar de atender
determinação judicial;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 041/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de Munição Não Letal.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.098.242,74 (dois milhões,
noventa e oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta e
quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Processo de Inexigibilidade de Licitação
nº 002/08 – CPL/PMPA.
Partes: Policia Militar do Pará - PMPA e WELSER ITAGE
PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO LTDA-CNPJ nº 31.138.225/0001-32.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 65, II, “b”
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ -----------------------------------------
Data da Assinatura: 12/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 13/01/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 33.90.30.05,
Atividades de código nº 2606.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ------------------------------------------------
Endereço do Contratado: Rua Carmo, nº 07 – Pav. 1901, bairro:
Centro, município do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro.
Data da Publicação: 19/11/2008

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4427/DF de 23 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de darem continuidade nas diligências atinentes
ao Conselho de Justificação, como Presidente, Interrogante
Relator, Escrivão e Acusado, respectivamente. Origem:
Santarém/PA – Destino: Belém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CEL PM Edvaldo José Cunha Sarmanho 08 a 14 OUT
08 06
TEN CEL PM Antonio Augusto Gomes Dourado 0 8
a 14 OUT 08 06
TEN CEL PM Jairo Mafra Mascarenhas 08 a 14 OUT
08 06
MAJ PM Anderson Levy Mardock Correa 08 a 14 OUT
08 06
Resumo de Portaria Nº 4023/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de acompanharem a comitiva da Governadora.
Origem: Marabá/PA – Destino: Nova Ipixuna/PA e Jacundá/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN PM Ibsen Loureiro de Lima 06 SET 08 0 1
de alimentação
CB PM Aldir Gomes dos Santos 06 SET 08 0 1
de alimentação
SD PM Altair Mario da Silva Rosa 06 SET 08 0 1
de alimentação
SD PM Valdivino Diniz Campos Filho 06 SET 08 0 1
de alimentação
Resumo de Portaria Nº 4045/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de buscarem materiais para o desfile da semana
da Pátria e despachar documentos junto ao Comando Geral
e fornecedores de alimentos da PMPA Origem: Marabá/PA –
Destino: Belém/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN PM  Januário de Jesus Souza Trindade 02 a 06 SET
08 04
CB PM Milton D. Da Purificação do Vale 02 a 06 SET
08 04
CB PM Edson Alves Pina 02 a 06 SET 08 04
Resumo de Portaria Nº 4046/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de buscarem materiais para o ranco e
almoxarifado do 4º BPM e despachar documentos junto ao
Comando Geral e outros orgãos da Capital Origem: Marabá/PA –
Destino: Belém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN PM  Januário de Jesus Souza Trindade 06 a 10 SET
08 04
CB PM Milton D. Da Purificação do Vale 06 a 10 SET
08 04
CB PM Edson Alves Pina 06 a 10 SET 08 04
Resumo de Portaria Nº 4486/DF de 31 OUT 08 – INDIVIDUAL
(CG)
Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de motoristas e
seguranças, respectivamente. Origem: Belém/PA – Destino:
Ourém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM  Emerson Flavio de Souza 24 a 28 OUT08 04
CB PM Marco Antonio Souza Rosas 0424 a 28 OUT08
0424 a 28 OUT08
CB PM Jonas Paixão da Costa 0424 a 28 OUT08
0424 a 28 OUT08
CB PM Ronaldo Dias da Silva 0424 a 28 OUT08
0424 a 28 OUT08
Resumo de Portaria Nº 4015/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem:
Marabá/PA – Destino: Itupiranga/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Renato Borges de Souza 30 JUL 08 01 de
alimentação
SD PM Edinaldo Pereira Gomes 30 JUL 08 01 de
alimentação
Resumo de Portaria Nº 4013/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem:
Marabá/PA – Destino:São João do Araguaia /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Vivaldo Araújo Vieira 07 AGO 08 0 1
de alimentação
CB PM Edimar Bernadino de Souza 07 AGO 08 0 1
de alimentação
Resumo de Portaria Nº 4032/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos do CIAM.
Origem: Marabá/PA – Destino: Itupiranga /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Itamar Santana Rocha 15 JUL 08 01 de
alimentação
SD PM Nelson Gomes Gonçalves 15 JUL 08 01 de
alimentação
Resumo de Portaria Nº 4037/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem:
Marabá/PA – Destino: Parauapebas /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Mauro Pereira Cunha 10 JUL 08 01 de
alimentação
SD PM Marcos Rak Eduvirgem Rodrigues 10 JUL 08 0 1
de alimentação
Resumo de Portaria Nº 4036/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem:
Marabá/PA – Destino: Tucuruí /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Vivaldo Araújo Vieira 09 JUL 08 01 de
alimentação
CB PM Leandro Chavier Soares 09 JUL 08 01 de
alimentação
Resumo de Portaria Nº 4029/DF 24 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça. Origem:
Marabá/PA – Destino: São João do Araguaia /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Edson Alves Pina 15 JUL 08 01 de alimentação
CB PM Osmano Coutinho Rocha 15 JUL 08 01 de
alimentação
Resumo de Portaria Nº 3714/DF de 11 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR VII)
Nome: Antonio Sergio de Almeida Carvalho /Posto: CAP PM /Nº
de Diárias: 08 (oito) / Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/
PA - Objetivo: A fim de tratar de assunto administrativo junto a
DAL e Diretoria de Ensino /Período: 08 a 15 SET 08.
Resumo de Portaria N° 3856/DF de 10 SET 08 – COLETIVA
CMD: CPR V /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 2.349,00 /Origem:
Redenção/PA - Destino: Cumarú do Norte/PA - Objetivo: A fim
de realizarem levantamento na Fazenda Estrala de Macéio,
para possível implantação de um posto policial na localidade /
Período: 23 a 25 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 2532/DF de 18 JUN 08 – INDIVIDUAL
(CPR IX)
Nome: Manoel de Jesus Lucas da Cruz /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 01 (uma) de alimentação/ Origem: Abaetetuba/PA

– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da
Justiça /Período: 05 MAR 08.
Resumo de Portaria Nº 4282/DF de 13 oUT 08 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Objetivo: A fim de fiscalizarem o policiamento Ostensivo por
ocasião das Eleições 2008, o segundo na função de motorista.
Origem: Marabá/PA – Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA,
Ipixuna/PA e Itupiranga/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CEL PM  Carlos Augusto Oliveira da Silva 04 a 05 OUT
08 01 e 1/2
CB PM Ezequias Pereira Fernandes 04 a 05 OUT 08 0 1
e 1/2
Resumo de Portaria Nº 2215/DF 06 MAI 08 – INDIVIDUAL (CPR
VI)
Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Comum.
Origem: Paragominas/PA – Destino: Belém /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM  Noely dos Santos Pereira 29 a 30 MAI 08 01
SD PM Luiz Cristiano Moraes Lopes 29 a 30 MAI 08 01
Resumo de Portaria Nº 2216/DF 05 JUN 08 – INDIVIDUAL (CPR
VI)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem:
Paragominas/PA – Destino: Marituba /PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Raimundo José Barreto Souza 28 a 29 MAI 08 01
CB PM Afonso Raiol Gonzaga Neto 28 a 29 MAI 08 01
Resumo de Portaria Nº 4263/DF 10 OUT 08 – INDIVIDUAL
(CPE)
Objetivo: A fim de darem apoio no policiamento por ocasião das
Eleições 2008 Origem: Breves/PA – Destino: São Sebastião da
Boa Vista/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SUB TEN PM  João Francisco Boução de Castro 0 4
a 07 OUT 08 03
CB PM João Paulo Nascimento Brito 04 a 07 OUT 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 3326/DF 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR V)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Sr.
Nivaldo Pereira Cunha, Integrante do Programa Estadual
de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos Origem:
Redenção/PA – Destino: Distrito de Sawanópolis/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM  Adivone Vitorino da Silva 07 a 21 JUL 08 14
CB PM Mario José Adriano R. Brito 07 a 21 JUL 08 14
Resumo de Portaria Nº 2236/DF 05 JUN 08 – INDIVIDUAL (CPR
VIII)
Objetivo: A fim de conduzirem VTR HILLUX de placa JTXQ 3604
locada para a 3ª revisão obrigatória Origem: Altamira/PA –
Destino: Marabá/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM  Francinaldo Barroso Quaresma 05 a 08 MAI
08 03
CB PM Edeilson do Amaral Silva 05 a 08 MAI 08 03
Resumo de Portaria Nº 2391/DF 12 JUN 08 – INDIVIDUAL
(CPE)
Objetivo: A fim de comparecerem na reunião da Corregedoria
Origem: Soure/PA – Destino: Belém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN CEL PM  Rogerio Guilherme da S. Magalhães 2 9
MAI 08 01 de alimentação
CAP PM Luiz André Cordeiro Absolão 29 MAI 08 0 1
de alimentação
Resumo de Portaria Nº 3046/DF de 17 JUL 08 – INDIVIDUAL
(CPR I)
Nome: Gilvandre Barbosa Tavares /Graduação: SGT PM /Nº de
Diárias: 03 (três) de alimentação/ Origem: Monte Alegre/PA –
Destino: Almeirim/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da
Justiça Comum /Período: 22 a 25 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 3861/DF de 10 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco)/ Origem:Xinguara/PA – Destino: Belém/PA -
Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V em seções
do Comando Geral /Período: 08 a 13 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 3953/DF de 22 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR V)
Nome: Keythson Valente Gaia /Posto: CAP PM /Nº de Diárias:
01 (uma) de alimentação / Origem: São Félix do Xingú/PA –
Destino: Redenção/PA - Objetivo: A fim de participar de reunião
com o Comandante do CPR V /Período: 23 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 3860/DF de 10 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco)/ Origem:Xinguara/PA – Destino: Belém/PA -
Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V em seções
do Comando Geral /Período: 15 a 20 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 3952/DF de 22 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR V)
Nome: Keythson Valente Gaia /Posto: CAP PM /Nº de Diárias:
01 (uma) de alimentação / Origem: São Félix do Xingú/PA –
Destino: Xinguara/PA - Objetivo: A fim de participar de reunião
com o Comandante do CPR V /Período: 04 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4081/DF de 26 SET 08 – INDIVIDUAL
(CPR V)